X. Ut diffucilem implexamque questionem maiori quæ fieri perpicuitate potest enu- cleemus, distinguamus oportet legem dire-

ctivam a lege coactiva. Lex directiva obligat in conscientia; at nullam penam impo- nit. Hinc legi directivæ subiecti sunt ipsi legislatores. Lex coactiva ultra obligationem in conscientia, penas infligit. Hæc lex co- activæ iterum duplex est. Alia coactivæ coactione interna, quæ & sub culpa, & sub pena, ipso facto ante iudicis sententiam sub- eunda, altringit. Alia est coactivæ coactio- nis externa, quæ penam, post causæ recogni- tionem, a iudice infligendam, prescribit. Hanc distinctionem optime explicat Car- dnas cris. 25. & alii.

XI. His positis, dico cum secunda sen- tentia, Legislatorem humanum ecclesiasticum, medium civilem, præcipere hand posse directe, & per se actus mere internos lege coactiva coactione externa. Hanc sententiam conceptis verbis docet S. Thomas 1. 2. quæst. xci. art. 4. *De his potest homo legem facere de quibus potest iudicare. Iudicium autem hominis esse non potest de interioribus actibus, qui latent, sed solum de exterioribus motibus, qui appa- rent. Et tamen ad perfectionem virtutis requiritur quod in utrisque actibus homo rectus existat. Et ideo lex humana non potuit cohibere, & ordinare sufficienter interiores actus; sed necessarium fuit, quod ad hoc super- veniret lex divina. Quarto quoque, sicut Augu- stinus dicit in 3. de liber. arbitrio, si hu- mana non potest omnia quæ male fiunt, & punire, vel prohibere: quia, dum asserere vellet omnia mala, sequeretur quod etiam multa bona tollerentur, & impediretur utilitas communi, quod est necessarium ad conservationem humanam. Ut ergo nullum malum improbi- tum, & impunitum remaneat, necessarium fuit supervenire legem divinam, per quam omnia peccata prohiberentur.*

XII. Ex hac doctrina satis aperte colligitur, non posse præcipere, aut prohibere legislatorem ecclesiasticum omnes actus internos lege cogente coactione externa. Siquidem De his (inquit Angelicus) potest homo legem ferre de quibus potest iudicare. Iudicium ergo requirit Angelicus in legislatore. Cur? Ut possit punire delinquentem. Subdit enim quarto loco, quod lex humana non potest omnia punire. De illo ergo iudicio loquitur quod ad punitionem requiritur. Et, cum nullus legislator humanus de internis homi- num actibus iudicium ferre queat; idcirco nullus legislator humanus legem condere va- let punientem actus mere internos punitione iuridica, quæ causæ recognitionem postulat. Hanc doctrinam confirmat Angelicus 2. 2. quæst. civ. art. 5. ubi inquit *Alio modo non*

teneret inferior suo superiori obedire, si etiam quid præcipiat in quo ei non subdatur. Dicit enim Seneca in III. de Beneficiis: Errat, si qui existimat servitium in totum hominem descendere. Pars enim melior excepta est. Cor- pora obnoxia sunt, & descripta dominis; mens quidem est sui iuris. Et ideo in his quæ pertinet ad interiores motum voluntatis, homo non tenetur homini obedire, sed solum Deo. Quæ duo testimonia, ut minus, evidenter probant, nullam potestatem humanam posse lege coactiva coactione externa præcipere di- recte, & per se actus omnino internos. Et quod hoc tendat Angelici doctrina, patet. Quandoquidem ille hominibus quibus hæc denegat potestatem, quia actus omnino inter- iores non subiacent humano iudicio. Ergo, si homines iudicare eiusmodi actus nequeant, neque penam, & damnationis sententiam in eosdem ferre valent; cum hæc sententia actionum examen, discussionem, & iudicium requirat; consequitur præfatas leges homines coarctare non posse. Hæc omnia certa sunt penes omnes.

XIII. Illud nunc in controversiam venit, possit ne legislator humanus ecclesiasticus præcipere, aut vetare lege dirigente, & curante animarum salutem, coactione mere in- terna, idest obligante ad culpam, sublato omnino iudicio, & pena exteriori. In qua controverfia aqua protectio mihi undique hæret. Ex una parte testimonia S. Thomæ adeo luculenta videntur, ut excipere interpreta- tionem non valeant. Ex altera parte, quod aliqui in casu præcipere Ecclesiæ actus mere internos possit, non contentanda rationum momenta evincere videntur. Doctrinam S. Thomæ tanti facti, ut religiosum mihi ver- tam velatum unguem ab eadem discere, non quod S. Viri auctoritas prostratione, aut lege mihi sit; immo, si ratio occurreret, quæ oppositam doctrinam evidenter offenderet, illa relicta, hæc amplecterer; sed quia ubi- que eisdem sententias tam firmis rationibus munitas invenio, ut ratione, non auctori- tate cogente, in eiusdem concedere doctrinam cogar. Igitur testimonia allata eviden- ter demonstrant non posse, ut diximus, legislatorem humanum lege puniente, quæ causæ cognitionem postulat, actus internos præcipere, quia scilicet Ecclesiæ non iudicat de internis. Ceterum ex præfata S. Thomæ doctrina evidenter non inferur, Ecclesiam in aliquo peculiariter casu non posse actionem internam præcipere, aut vetare. Neque hoc gratis asseritur. Nam 1. 2. quæst. xci. art. 4. ubi sulius rem dilucit, & ex articuli ti-

tulo, & ex totius doctrinæ scopo, non sine gravi fundamento, colligimus, mentem S. Doctoris eo spectare, ut evincat absolute, & per se loquendo hominem non esse in- terioribus actibus subiectum humane potesta- tis, sed Deo. Ibi enim disputat, utrum ne- cessarium fuerit aliquam divinam esse præter humanam legem: atque, quia lex humana non potest cohibere, & ordinare sufficienter interiores actus; subditque, quod lex humana non potest omnia quæ male fiunt, punire, vel prohibere. Unde valde probabiliter colligitur, non posse quidem Ecclesiam absolute dirigere sufficienter fideles in interioribus actibus; ideoque necessarium esse divinam legem quæ id præstet; posse vero dirigere in aliquibus, qui neque cognitionem, neque iudicium, neque punitionem forensalem postulant. Qua folida interpretatione contrita, sequentem statuo conclusionem.

XIV. *Legislator ecclesiasticus potest lege direc- tiva præcipere actus mere internos ut in casibus in quibus expediens iudicaverit id oportu- num esse ad salutem æternam.* Rationes valde probabiles id evincunt. Nam hoc est dif- ferentia ecclesiasticos legislatores inter & ci- viles, quod hi solam politiam exteriorem, tranquillitatem, & bonum commune subdito- rum dirigat, & per se respiciant; illi e con- trario animarum salutem primam, & per se spectant. Duplex ergo in Ecclesiæ potestas: altera quæ exteriorem disciplinam lege exterius cogent; altera quæ lege directiva interius æternam salutem promovet. De prima nullum diffidium. Alteram evincere videntur tum auctoritates Scripturarum, tum ra- tiones, & mos in Ecclesiæ quandoque ser- vatus.

XV. Potestas quam Christus Ecclesiæ suæ contulit, animarum internam regimen possitissimum spectat. Inquit Christus Petro, cuius- que successores Ioan. xxi. *Pascite oves meas; & Matth. xvi. Quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata & in caelis.* Fidelium animæ non exterius modo, sed interius quo- que nutrirî, & roborari indigent. Unique Christus Dominus, quæ illustrationibus men- tem illustrat, quæ gratiarum copia spiritum interius alit, & inflatur, tanquam primus & supremus Pastor invisibilis; in ex laudatis testimoniis satis aperte colligitur, voluisse quo- que mediis suis Pastoribus, quos hic in terris constituit, suas oves tum interius, tum exterius alere. Er, cum ratio evidens non occurrat quæ oppositum evincat, non est, cur verba absoluta, & illimitata Christi Domini ad solam externum regimen coarctentur. XVI.

XVI. Confirmat hæc omnia Ecclesiæ mos seu praxis, qui non raro interiores actiones modo præscriptis, modo vetavit. Innocentius XI. hæc propositionem, quæ in ordine 10. est, præscripsit: *Non tenetur proximum actu interno diligere.* Nec est quod reponas, nihil hic præcipi, aut vetari; sed id tantum declarari quod naturali, & divina lege præscriptum est. Quoniam Pontifex summus prohibet, non modo exterius hæc doctrinam docere, sed præcipit eandem interius exequi, & ut veram habere. Theologi qui ante damnationem hæc doctrinam, ut probabilem, interiore persuasione propugnant, ignorant iuxta Probabilitatis exculpationem. At, si quis nunc post Ecclesiæ definitionem eandem doctrinam interius defendere, ut probabilem, liber ne a culpa inobediendi, debite iureno legislatoris ecclesiastico, nedum a peccato contra præceptum caritatis ergo proximum esset? Idem summus Pontifex Ven. Innocentius XI. sequentes propositiones Michaelis Molinos damnavit quæ sunt 65. & 66. Prima hæc est. *Præpositi obedientiam esse in exteriori: & latitudo voti obedientie Religiosorum tantummodo ad exteriora pertinet.* In interiore vero aliter res se habet, quo solus Deus, & director intrant. Altera. *Risù digna est nova quædam doctrina in Ecclesia Dei, quod anima quodam internum gubernari debeat ab Episcopo; quod si Episcopus non sit sapax, anima ipsam cum suo direttore adiat. Novam dico doctrinam, quia nec sacra Scriptura, nec Concilia, nec Canones, nec Bullæ, nec Sancti, nec doctores eam unquam tradiderunt, nec tradere possunt; quia Ecclesia non indicat de occultis. & anima sua habet eligendi quemcumque sibi bene visum.* Harum propositionum doctrina eo pertinet ut Pastoribus Ecclesiæ regimen adimat animarum.

XVII. Dux alie propositiones ab Ecclesiâ præscripte confirmant sententiam nostram. Alexander VII. hæc thesim damnavit: *Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfactio præcepto Ecclesiæ.* Alteram damnavit Ven. Innocentius XI. *Præcepto communionis annuæ satisfactio per sacrilegam corporis Domini manducationem.* Etiam in his propositionibus de interioribus animæ actibus sermo est. Ex more hæcque, & consuetudine Ecclesiæ constat, interioris animæ regimen potestati Ecclesiæ subiectum esse.

XVIII. Rationes quoque idem evincunt. Nam Ecclesiæ regimen societatem non mere humanam, & civilem moderatur, sed christianam; quæ, ut talis, ad finem supernaturalem, & divinum tendit. Illius finis salus

æterna est. Huius finis proportionata sunt media necessaria est. Ergo amarus Pastor cuius est animas in hunc finem dirigere, potestatis instructus est præscribendi ea quæ hinc finis comparando idonea sunt. Porro actus interiores potissima media sunt quæ viam ad hunc assequendum finem sermant. Ergo qui præcipit, & ducere in hunc finem animas debet, præscripta media præcipere, aut vetare potest, prout congruunt, aut obviunt eidem fini: alioquin inutilis esset potestas in finem, si nihil in media iuris haberet.

XIX. Quæ omnia iterum præxi Ecclesiæ confirmantur. Nam reipâ Ecclesiâ præcipit attentionem interiori orationi necessariam. Et, licet attentio hæc orationi vocali connexa sit, non apparet cur Ecclesiâ præcipere nequeat meditationem mere internam per horam plus, minusve. Et reipâ non præcipit Regularibus exercitia spiritualia, quæ potissimum in meditationibus fita sunt; Prælati regulares reipâ obligant subditos ad actus mere internos, ut ad Sacrificii Missæ applicationem, ad orationem mentalem. Quid quod Regulares vi voti obedientiæ voluntatem subiciunt Prælati, non solum quantum ad actus exteriores, sed etiam quantum ad actus interiores? Et vi illius voti plura iubere Prælati subditis possunt quæ interiori animæ moderationem spectant.

XX. Quæ contra obicere solent, hic revocantur. Ecclesiâ ea præcipere, aut vetare potest de quibus indicandi potestatem habet. Sed Ecclesiâ de occultis animi internis motibus iudicare nequit. Ergo neque de eisdem ferre legem valet. Resp. Negatur consequentia. Ecclesiâ nequit iudicium ferre, utrum actus internus reipâ elicitus nec ne sit, ut bene vel male exercitus. Idcirco iudicium contentiosum instituitur, penasque a iure præscriptas infligere propter eiusmodi actus Ecclesiâ nequit. Factum istud Ecclesiâ ignorat: & ideo reipâ hoc factum, prout ignoratum, non punit poena forensi. Ecclesiâ vero præcipit iteriorem meditationem, attentionem, idque genus similia, prohibetque contraria, quorum malitiam, aut bonitatem evidenter cognoscit. Quare non quod ignorat, sed quod manifestè comprehendit, iubeat exequendum, aut vitandum. Et quoniam nescit, utrum reipâ subditus id præstiterit, an lecus; idcirco in eundem iudicium contentiosum non instituit. Neque istud occultati facti cognitio necessaria est, ut id præcipiatur, aut vetetur quod secundum iura clare scimus bonum, aut malum esse. A fultore disputatione abindec: quoniam, ut ex utrius-

utriusque sententiæ examine collegi, diffidendum potius de voce quam de re est. Nam quæ recentior, ab Ecclesiâ præcipi, utriusque sententiæ Auctores fatentur. Sed Auctores sententiæ negantis Ecclesiæ potestatem in actus internos, dicunt, ideo iure præcipi omnia indicata officia ab Ecclesiâ, quia connexa per se sunt cum exterioribus actibus. Alii contendunt, Ecclesiam eadem præcipere, aut prohibere posse, nullo etiam ad hæc connexionem respectu habito. Verum, si res penitus inspicitur, vix quidquam Ecclesiâ præcipi quod non sit cum exteriori regimine aliquo modo coniunctum. Quare disputatio tanti non est, ut fultus displicenda sit.

XXI. Quæst. IV. *Potest ne Ecclesiâ præcipere, vel non indirectè actus internos cum externis connexos?* Resp. Triplex differentia actuum. Alii sunt mere interni; alii externi tantum; alii mixti ex utriusque. Mendacium mixtum est ex interno iudicio aliter ab eo quod verba produunt, indicante, & ex prolatione externa verborum. Confessio sacramentalis componitur tum ex manifestatione externa peccatorum, tum ex interiore dolore. Alii distinguunt duplicem connexionem actus internos inter & externos. Primum dicunt per se, in qua actus interior est veluti forma exterioris in genere moris, & virtutis. Sic est attentio ad orationem exteriorem, consensus interior ad contrahendum matrimonium, celebrandum quemlibet contractum, intentio ministri ad baptizandum. Aliam vocant per accidens, in qua actus exterior absolute nullam dicit cum interiore connexionem; sed mere concomitantè ad illum se habet. Caramuel, de morte laxiora promovens, negavit Ecclesiam posse præcipere actus externos propter actus mere internos. Quapropter negat, Superiorum posse vetare accessum ad talem domum mulieris, ob evitandum consensum internum in adulterium. Quam erroneam opinionem late constat illius adversarius P. Cardenas, *crif. II. disp. xxv.* Sed nec constationem meretur opinio omnibus improbata, & prorsus inepta, & regimini ecclesiæ perniciosa. Ratio Caramuelis vana est. Qui nequit finem præcipere, neque media potest: quia media specificantur a fine. Lex humana non habet potestatem in actus mere internos, qui sunt finis actuum exteriorum. Ergo neque externos præcipere valet. Prima propositio erronea est. Nam Ecclesiâ non habet potestatem in sacramenta, & alia, quæ iuris divini sunt; & tamen plures ritus & cere-

monias præscribit quæ ordinantur ad sacramenta, & ad ea quæ iuris divini sunt; tamquam ad finem. Quare communis est omnium Theologorum sententia, posse Ecclesiâ præcipere actus exteriores, connexos cum interioribus; & consequenter potestatem indirectam eidem concedant in actus interiores. Siguidem, licet actus externus ordinetur ad internum, ab eoque, tamquam a fine, speciem capiat; tamen non propterea definit esse externus. Ergo manet sub regimine exteriori Ecclesiæ. Non est itaque eum Ecclesiâ illum præcipere nequeat, etiam si potestatem directam in actus internos non haberet. Porro forma & essentia moralis plurimum actuum exteriorum sunt ipse actus internus. Ergo Ecclesiâ quæ præcipere directè actus externos valet, indirectè interiores iure imperat.

XXII. Quæst. V. *Præcipiut ne Ecclesiâ vellet actus externos occultis?* Resp. Admirantur committere omnes. Quia actus, quatenus externi sunt, sub potestate Ecclesiæ cadunt, utpote sensibiles, & humane difficultatis, & iudicii capaces. Quod autem occulti sint, restitumque cognitionem fugiant, per accidens est. Possunt enim in publicam cognitionem venire: & hoc fat est ut humane potestati subiecti sint. Quapropter furta, adulteria, homicidia, sodomitæ, & cetera eiusmodi delicta, quamquam occultissima, legislatores humani punire valent. Nec est quod opponas, non posse legistorem ea prohibere quæ nequit iudicare: quoniam eiusmodi delicta iudicare natura sua valet; licet quandoque per accidens, ob testium defectum, iudicium exerceri nequeat.

CAPUT III.

De legis humane obligatione. Unde eiusdem colligenda obligatio. Iusta ne sit oportet, ut obstringat. Quid de iustis iustis. Plures hæc de re quaestiones.

I. Legem naturalem, divinamque naturam sua obligationem imponere, dictum supra est. De legis humane obligatione in presentia sermonem instituis. Legem hæc, dummodo iusta sit, obligare, & quidem in conscientia, & sub gravi culpa, veritas fidei est, quam declarat Apostolus Paulus ad Rom. xxi. *Omnis anima potestibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas, nisi a Deo: quæ autem sunt, a Deo ordinatæ sunt: itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistit, sibi ipsi*

damnationem acquirit: nam Principes non sua timori boni operis, sed mali. Ita autem non timere potestatem Bonum sic, & habet laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, timeo non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum agit. Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Non solum itaque propter iram, sed propter conscientiam legitime potestati subiectio necessaria est. Conscientia ipsa ligata est: idcirco praecepit Apostolus: Ideo necessitate subditi estote. Necessitas haec obligationem prodiit conscientiae. Plura quae ad hunc explicandum textum dici possent, iam supra ex S. Thoma dicta sunt. Paucis ergo hanc primam veritatem expedit, videlicet, subditos legitime imperanti astrictos esse sub gravi culpa obedire. Qui legem humanam violant, non modo contra haec, sed contra ipsam aeternam Dei legem peccant. Quoniam Principes Dei nomine imperant, iuxta illud Prov. VIII. Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Heinc adversus Israelitas rebelles inelamavit Deus I. Reg. cap. VIII. Non enim te abiecerunt, sed me. Et Apostolus Paulus in laudato textu perspicue definit: Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Transgressores ergo legum humanarum immediate peccant adversus legem humanam, & consequenter contra legem aeternam. Quapropter definitur communitur peccatum solet dictum, factum, aut conceptum contra legem aeternam Dei.

II. Diligant hic Theologi, detur ne vera lex, quae in conscientia non obliget. Et committere resolvunt inseparabilem a vera lege esse obligationem, aut ad culpam, aut ad poenam. Quin de ratione legis est non modo sub poena, verum etiam sub culpa obligare; ut inquit S. Thomas I. 2. quaest. xvi. art. 4. Leges possunt humanitas sua iuste, vel iniuste. Si quidem iuste sint, habent vim obligandi in foro conscientiae a lege aeterna, a qua derivantur. Quare nec ipse legislator ferre veram legem potest quae obligationem obediendi subditi non imponat. Minuere culpam valet; sed tollere omne parendi debiti non valet.

III. Constitutiones plurimum Religionum, & potissimum nostri Ordinis Praedicatorum, non obligant natura sua ad culpam; tamen recipi abique aliqua culpa vel neglectu quoniam. Communis responsio est, eiusmodi sanctiones obligare ad poenam, quamvis non ad culpam; ideoque veram legum notionem non

amittere. Sed haec responsio non videtur omnino solida; quia vera poena culpam supponit, ut omnes fatentur. Addunt obligare Praelatos hoc culpa, ut poenam taxatam in legibus transgressoribus infligant; & hi sub culpa debent poenam ferre, vel poenitentiam praecipiant a constitutionibus. Responsa haec subtilia effugia mihi videntur, ut praefatis constitutionibus vera legis notio tribuatur. Sint nec ne verae leges, quid iudicet? Si dicamus, eiusmodi constitutiones veras, & in toto rigido sensu leges non esse, aliquid ne deperdunt? Minus ne subditos astringunt? Nequaquam. Dicamus ergo constitutiones esse, quae veram legis rationem non habent: quia neque ad culpam natura sua obligant, neque veram poenam, quae culpam praecedat, imponunt. Sapientes Ordinum Insuperiores Religiosos gratiae tot legum ad culpam obligantium onere prudentissime noluerunt. Ne vero hinc Religiosi eisdem negligendi, aut violandi anam arripierent; immo, ut intelligerent, quanta diligentia implende essent, culibet transgressioni poenitentiam praescripserunt. Nec ideo, sicuti optime advertit B. Humbertus Ord. Prad. Magister Generalis in commentariis ad S. Augustini regulam, his sanctionibus vim obstringendi sub culpa ademerunt, ut minus sollicite & diligentius fervarentur; sed ut tranquillitati conscientiarum providerent. Ut autem hanc suam disciplinam aliquo temperant rigore, poenitentias transgressoribus libendissimas taxant, & contemptoresque ad culpam damnant. Et qui in more habent earumdem sanctorum violationem in gravi culpa periculo reperitur. Ex hac parte aliquam legis rationem participant; et altera a vera legis natura recedunt. Itaque mera consilia non sunt, nec vere omnino leges; sed constitutiones quae ad leges revocantur. Et, ad hoc quod attinet, forsitan plerisque fatis.

IV. Quaest. I. Leges iniuste parientur ne obligationem? Hactenus de legibus iustis. Nunc breviter dispiciendum, quam pariant iniuste leges obligationem. Et primum omnium, unde lex aliqua iniusta dicitur, edisserendum est. S. Thomas I. 2. quaest. xvi. art. 4. ut declarat, quae lex sit iniusta, explicat prerogativas legis iustae: & per oppositionem ad leges iustas legum iniustitiam colligitur. Inquit ergo: Dicuntur autem leges iustae & ex fine, quando scilicet ordinantur ad bonum commune; & ex auctore, quando scilicet lex lata non excedit potestatem ferentis; & ex forma, quando scilicet secundum aequalitatem proportionis imponatur subditis onera in ordine ad bonum commune.

commune; & ex auctore, quando scilicet lex lata non excedit potestatem ferentis; & ex forma, quando scilicet secundum aequalitatem proportionis imponatur subditis onera in ordine ad bonum commune. Cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum quod est, & quod habet, est multitudo; sicut quilibet pars id quod est, est totus. Unde & natura aliquod detrimentum infert parti, ut salvet totum. Et secundum hoc leges, huiusmodi onera proportionaliter inferentes, iustae sunt, & obligant in foro conscientiae, & sunt leges legales. Iniustae autem sunt leges dupliciter. Uno modo per contrarietatem ad bonum humanum, & contrario praedictis: vel ex fine, sicut cum aliquis praefatis leges imponit onerosas subditis, non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem, vel gloriam; vel etiam ex auctore; sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam potestatem; vel etiam ex forma, puta cum inaequaliter onera multitudinis disponunt, ut tantum ordinem ad bonum commune. Et huiusmodi magis sunt violentiae quam leges: quia, sicut Augustinus dicit... Lex esse non videtur, quae iusta non fuerit. Unde tales leges non obligant in foro conscientiae, nisi forte propter vitandum scandalum, vel turbationem: propter quod etiam homo iuri suo debet cedere, secundum illud Matth. v. Qui angariaverit te mille passus, vade cum eo alia via; & qui abstulerit tibi tunicum, da ei & pallium.

Alio modo leges possunt esse iniustae per contrarietatem ad bonum divinum; sicut leges tyrannorum inducentes ad idololatram, vel ad quodcumque aliud, quod sit contra legem divinam. Et tales leges nullo modo licet observare: quia, sicut dicitur Act. iv. Obviare oportet Deo magis quam hominibus.

V. Adde laeulenta est angelica doctrina, ut nulla egeat interpretatione. Leges iniustae sunt vel ex contrarietate ad bonum commune, vel ex fine; vel ex forma, ob inaequalitatem onerum distributionem; aut ex legislatore, quatenus limites eius potestatis excedit; & tandem ex oppositione ad bonum divinum, ut quando Principes, sive tyranni, sine legitimo, quidquam iubent quod sit contra legem divinam. Lex iniusta contra legem divinam nunquam servanda est. Lex humana iniusta similiter absolute servanda non est. Ad accidit casus potest ut inobstantia scandalum pariat; & tum vitandi scandalii causa observare legem subditi debent.

VI. Quaest. II. Leges iustae tyrannorum servandae ne sunt? Duplici ratione tyrannus nunciari quis potest, regimine, & usur-

patione. Iustus primi tyranni leges servandas esse certum est. Tyrannus quippe civium legitimum Principem est; tyrannidique notam subit ob onera iniusta, & leve bono communi adversantes, suaeque faventes cupiditati. Ob ista vero iniusta statuta principatu non exiit; sed legitimam retinet potestatem, quia iustus condere leges valet. Tyrannus regni usurpatione aut leges fert, antequam regnum pacifice possideat, & dum populus arma adhuc adversus eum fringit; & cum nullae sunt eisdem leges, tamen iuste, ex defectu legitima potestatis. Aut leges fert, postquam pacifice regnum usurpatione possidet, populo sine ex imbecillitate, sive alia ratione consentiente, illamque, ut Regem, aut Principem suscipiente; & tum leges ad eodem late, si iuste sint, servari debent. Peccat tyrannus usurpando, & retinendo regnum iniuste usurpatione. Contentum plures Theologi, peccare quoque eiusmodi tyrannum leges iustas utiunque republice ferendo, eo quod potestate caret esse debent ferendi, & republica coacte, non libere consentiat in eisdem tyrannidem. Sed verius alii propugnant, peccare quidem illum usurpando, & retinendo regnum, ut quod legitima praescriptione illud possideat; secus vero leges iustas ferendo in republice bonum. Quoniam, licet republica coacte consentiat in usurpationem tyrannicam; hac tamen posita, consentit ut legibus iustis, & utilibus dirigatur, quia necessario legum moderatione indiget.

VII. Quaest. III. Unde obligatio sit gravis obligatio legis? Resp. Obligatio legis est voluntate legislatoris, & voluntas legislatoris est eisdem verbis obliganda est. Verba autem quae imperium, & praecipitum legislatoris produunt, communitur sint sequentia: *Iubeo, mando, praecipio, volumus, decernimus, intendimus, obligaverunt omnes, tenentur, debent, oportet, necesse est.* Eiusmodi voces expriment vim legis affirmantia. Legis vero prohibentis obligationem produunt sequentia verba: *Prohibeo, veto, interdictio, nemini liceat, nemo possit, caveant omnes, abstineant* &c. P. Claudius La-Croix Lib. I. de leg. num. 656. contendit, eiusmodi verba, volumus, ordinamus, sancimus, statuimus, per se non praefere gravem obligationem, sed indifferentia esse ad legem, consilium, exhortationem, regulam. Quae interpretatio falsi est. Subdit continuo num. 657. verbum oportet non importare imperium, sed honestatem & convenientiam; idque dicit Sanchez, Tapia, & alii. Sed neque haec inter-

vis per continuationem fiat gravis? Respond. Quoties materia parvitate moraliter coniunguntur inter se, tunc componunt materiam gravem; quando e contrario inter se moraliter non ununtur, tunc non gravem materiam, sed magnam multitudinem, & pluralitatem efficiunt. At inquire, unde colligendum sit, materia parvitate inter se moraliter coniungi. Respondeo id colligi potissimum ex effectu, quem pariunt. Si enim materia parvitates multiplicatae gravem aliquem effectum inferant, tum moraliter coniunguntur inter se: disparatae quippe multiplicat effectus, ac unam gravem non producant. Exemplis res clarior evadent. In die ieiunii repetite sumptiones alicuius cibi in se parvas quantitates moraliter ununtur. Cur? Quia, licet absolute parvae sint praefatae cibi quantitates, tamen simul acceptae constant materiam gravem; & moraliter coniunguntur ob effectum quem producant in corpore humano subiecto ieiunio. Frustraneum quippe illa die repetite istae sumptiones parvi cibi efficiunt ieiunium. Similiter qui eodem festivo die saepius laboraret parvis temporis intervallis, quae temporis intervalla magnam constituerent temporis partem, graviter peccaret; quia illa temporis intervalla respectu eiusdem festi moraliter coniunguntur. Materia parvitates in genere iustitiae moraliter ununtur, etiam respectu diversorum. Quandoquidem, licet parva forte, quibus ab hoc surripitur obolus, ab altero duo solidi, ab altero medius assis &c. nulli personae gravem effectum, seu damnum inferant; tamen gravem effectum inducant in accipientem, nempe retentionem rei alienae in magna quantitate: quae retentio infert debitum restitutionis. Hac ratione venditores mercium, qui plures emptores defraudant parvis quantitatibus, licet nemo emptorum grave damnum lubeat, grave commodum auferuntur: idcirco in ultima parva quantitate, ex qua unita aliis parvis quantitatibus coalescit materia gravis, praefati venditores graviter peccant. Poriori iure parvae istae quantitates moraliter ununtur, si ad eandem personam attineant; ut quando ab eodem homine parvas res furripis, quae simul acceptae magnam constant quantitatem: quia tum duplici ex capite moraliter furcula ununtur, & propter damnum illarum illi personae, & propter effectum in accipiente solitum, & retentionem nempe rei alienae in gravi quantitate. Quare interdum, dum parva bona unita alicui furripiuntur, non tot parvitates requiruntur ad materiam gravem conflandam,

quod requirentur, si a diversis personis, quarum nulla subiret grave detrimentum, parva bona furripere.

XIV. Quaest. IX. Quando interrupta reputari materia parvitates debent? Resp. Trias sunt principia, unde debet colligi interruptio & separatio parvarum rerum. Temporis intervallum, conditio praeccepti, diversitas personarum. Si diversis diebus eluribus parvum cibi quantitatem sumas, tamen singulis id praestes diebus, non propterea parvae istae quantitates moraliter ununtur, quoniam ieiunium diei onus est. Similiter, si diversis diebus festivis parvulis temporis morali laborares, vel diversis diebus quidquam officii divini omitteres, licet ex parvitate istis simul sumptis gravis coalesceret materia, non propterea peccares mortaliter; quia morali nexu parvitates istae haud coniunguntur. Praecceptorum quoque diversitas moralem partium conjunctionem abruptum. Diebus festivis Quadragesimae modicum officii partem omititis, modicae cibi quantitates sumis, modica temporis parte laboras. Parvitates istae nullo morali nexu copulantur ob praecceptorum diversitatem. Similiter, quando plures homines, nulla pravia conspiratione, consilio, adhortatione, vel cognitione, sed fortuito casu ex eodem scrinio, ex eadem vinea quidquam surripent, licet grave detrimentum domino inferrent, nemo illorum peccaret mortaliter: quia nulla inter eos conjunctio foret, in hypothesi facta quod absque iuxta adhortatione, vel scientia, singuli parvam furriperant portionem.

XV. PP. Salmanticenses tract. XI. cap. 1. punct. 11. §. 3. num. 31. docent, cum quis consideret, desitque in causa ut plures homines parvam cibi quantitatem sumerent, parva temporis morula laborarent, vel exigua bona furriperent, non peccare graviter, quod ob personarum diversitatem partes istae nullo modo coniungantur. Laudant pro hac opinione *Castropalaum, Tapiam, Suarez*. Hac doctrina mihi haudquam probatur. Quoniam, licet respectu diversorum hominum partes istae disparatae omnino sint, & nemo illorum ob hanc rationem moraliter peccet; tamen, ut mea praestet opinio, respectu consulentis, qui causa est omnibus praefatis hominibus comedendis, laborandi, furandi parvas quantitates, partes istae moraliter coniunguntur: quia in hac omnes partes istae insunt. Qui vero pluribus forvis diebus festis aliquod magnum opus efficiendum, vel magnam pecuniam quantitatem furripiendam, vel ingentem pilcem die ieiunii pro collatione co-

medendum imperaret, hac cautione sane verferet, ut singuli modicam tantum partem exequendam lumerent, letaliter non peccarent? Hac mihi absurda videntur. Idcirco alio, hunc mortaliter peccare: quia ipse revera suo consilio, & influxu materiam gravem, ex parvis partibus moraliter comparatam, adversus recentia praeccepta poneret. Qui sub initium Quadragesimae deliberaret singulis diebus parvam cibi quantitatem extrahendum, & collationem comedere, istum graviter non peccare, docent laudati Theologi; quod ratione diversorum dierum partes istae moraliter non coniungantur. Peccet necne moraliter mihi latet, & balances desunt, quibus gradum malitiae ponderem. Ceterum hunc ego non absolverem, nisi pravam deponeret propositum. Qui his technis circumvenire Dei legem studet, negotium salutis parum curant, & minus sincere cum divino legislatore causam agant.

XVI. Quaest. X. Quandoquidem violatio legis in materia parva ex contemptu mortalis exaudit? Resp. Duplicem contemptum distinguit S. Thomas in *II. dist. 1x. art. 3. quest. 111.* Alter est universalis, cuius legis transgressioni communi: qui enim legem frangit, legem contemnit. At contemptus iste non constituit speciale peccatum a legis transgressionem distinctum. Alter est peculiaris, qui formalis nuncupatur. Contemptus iste respicit legis subiectionem, quia & legem, & eius legislatorem parvipendit. Legem violat quia legem a se parat, illamque rejicit, ut inutilem. Qui vero aliqua passione abreptus contra legem peccat, tunc non ex contemptu, sed ex infirmitate legem infringit. Tunc aliquis transgreditur (inquit S. Thomas 2. 2. quest. cxxxvii. art. 9. ad 3.) *ex contemptu quod voluntas eius renuit subiecti ordinationi legis vel regule: & ex hoc procedit ad faciendum contra legem, vel regulam. Quando autem e converso propter aliquam particularem causam, puta concupiscentiam, vel iram, inducitur ad aliquid faciendum contra statuta legis, vel regule, non peccat ex contemptu, sed ex aliqua alia causa: Etiam si frequenter ex eadem causa, vel alia simile peccatum iteret.... Frequentia tamen peccati dispositioe inducit ad contemptum.* Ex hac peccandi frequentia legis contemptum Theologi colligunt, non formalem & expresse, sed interpretativum. Contemptum hunc salsus nos exposuimus in *Disciplina Apostolica-Monastica dist. v. Qui violat legem, sive divinam, sive humanam ex contemptu formalis legis, aut legislatoris in materia quantumvis parva, semper* Conc. Theol. Tom. VI.

peccat mortaliter: quia iustus peccati obiectum formale non est materia parvitas, sed legis, aut legislatoris contemptus. Porro quod contemptio legislatoris divini sit grave scelus, nemini vel dubitatio in mentem venit. Legislator autem humanus, quatenus legislator, Deum representat, cum omnis potestas a Deo sit. Ergo eiusdem quoque contemptio gravis est.

XVII. Distingueda est contemptio legis, & legislatoris a contemptu rei praecceptae. Quis transgreditur legem quia rem praecceptam parvipendit, & nullius momenti illam reputat: si res parva sit, venialiter, si gravis, mortaliter peccat. Distingunt similiter Theologi contemptum legislatoris, seu superioris, non ut superior est, sed ut homo est. Et hunc non esse proprie contemptum docent. Quare, inquit, si quis refugeret exequi imperium, non quatenus imperium est, sed quatenus in hac materia est inutile: & depliceret superiorem, non ut superiorem, sed ut hominem imprudentem, inductum, ineptum; tunc non peccare hunc peccatum contemptus mortalis, sed peccatum communitatis dictum, plus minusve, iuxta maiorem aut minorem materiam gravitatem, aut superioris depectionem, aserunt. Doctrina haec periculi plena est. In superioribus non personae conditio, non peculiaris merita, sed potestas quae a Deo dimanat, spectanda est. Et ego quidem existimo, raro accidere peccatum formalem contemptum; at non adeo rara, sed frequentia occurrere timo peccato contemptus virtualis, seu interpretativi, quem continuata legum transgressio dispositioe inducit, ut inquit Angelicus.